1

В И Т К У Л О В С К И Й  С Е Л Ь С К И Й  С О В Е Т
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

В И Т К У Л О В С К И Й  С Е Л Ь С О В Е Т
С О С Н О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

Н И Ж Е Г О Р О Д С К О Й  О Б Л А С Т И

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.09.2016 г.          №33-р

В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003№ 131 –

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", в соответствии с Законом Нижегородской области от 05.11.2014 № 152-З
«Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Нижегородской
области,Федерального закона № 447-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные
законодательные акты Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего
воздействия  проектов нормативных  правовых актов и экспертизы нормативных
правовых актов», Закон Нижегородской области от 05.11.2014 №150-З  «О закреплении
за сельскими поселениями Нижегородской области вопросов местного значения,
статьёй 38Устава муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского
муниципального района Нижегородской области,с Законом Нижегородской области от
26.02.2016 г № 22-З « О внесении изменений в статью 1 Закона Нижегородской
области « О закреплении за сельскими поселениями Нижегородской области вопросов
местного значения», Виткуловский сельский Советрешил:

1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального
образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района
Нижегородской области».

2. Проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования
Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской
области», а также проект муниципального правового акта о внесении изменений
вУстава муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского
муниципального района Нижегородской области,порядок организации и проведения
публичных слушаний обнародовать 28.09.2016 года.

3. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в
Устав муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского
муниципального района Нижегородской области» на 14.00 часов «20» октября 2016
года.

Замечания и предложения по проекту изменений в Устав принимаются в
приемной администрации Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального
района Нижегородской области по адресу: Нижегородская область, Сосновский район,
с.Виткулово, ул.Ленина, д.37а в письменном виде или по электронному адресу:
vitkulovo.adm@sosnovskoe.info, телефон для справок 883174 (2-93-61).

Глава местного самоуправления      Ю.Л.Кузнецов.

О принятии проекта решения
«О внесении изменений в Устав
муниципального образования
Виткуловский сельсовет Сосновского
муниципального района Нижегородской
области».

2

Приняты
решениемВиткуловского сельского
СоветаСосновского
муниципальногорайона Нижегородской
области
от 28.09.2016 №33-р
Глава местного самоуправления
Виткуловский сельсовет
________________ Ю.Л.Кузнецов.

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВИТКУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1.Исключить из ст.6 пункты 8,9,24,25,37, которые в силу части 3 статьи 14
Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения
сельского поселения не отнесены, а также не закреплены за сельскими поселениями
Законом Нижегородской области от 05.11.2014 №150-З «О закреплении за сельскими
поселениями Нижегородской области вопросов местного значения».

Исключить из ч. 16 ст. 6 Устава слова «в том числе, физической культуры и спорта
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (с 2016 года );

пункт 19 ст.6 Устава нуждается корректировке в силу пункта 18 части 1 ст.14
Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ « Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» ( в редакции Федерального закона
от 29.12.2014 № 458-ФЗ) и подлежит изложению следующим образом: «19.участие в
организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и
транспортированию твердых коммунальных отходов;»

пункт 38 ст. 6 Уставаизложить в следующей редакции «участие в соответствии с
Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре
недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ».

2.В ст.7. ч.1. дополнитьпункт 13  следующего содержания:13) осуществление

мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным

законом « Об основах системы профилактики правонарушений в Российской

Федерации».

3. пункт 1. ч.1. ст.23 Устава дополнить после слов: ( и один депутат сельского Совета.)

Срок полномочий сельского Совета составляет пять лет.

3

4.пунк2.абзац1.ст.25 Устава дополнить после слов: (из числа депутатов сельского

Совета путем открытого голосования на срок полномочий сельского Совета) до дня

начало работы сельского  Совета нового созыва.

Пункт 2. Ст.25 Устава дополнить абзац 18. следующего содержания:В случае

досрочного прекращения полномочий главы местного самоуправления сельсовета,

срок полномочий вновь избранного главы местного самоуправления сельсовета не

может быть менее 2-х лет.

Ч. 3. Ст.25 Устава дополнить после слов: (Глава местного самоуправления сельсовета

исполняет свои обязанности на постоянной основе.)На время ежегодного

оплачиваемого отпуска глава местного самоуправления возлагает исполнение

полномочий главы местного самоуправления на заместителя председателя

Виткуловского сельского Совета муниципального образования Виткуловский сельсовет

Сосновского муниципального района Нижегородской области, исполнения полномочий

главы администрации Виткуловского сельсовета возлагается  на специалиста

администрации Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального района

Нижегородской области.

Пункт1 ч.9. ст.25 Устава нуждается в корректировке в силу  п.2.ч.7.ст.40 Федерального

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»( в редакции Федерального закона от

03.11.2015 №303-ФЗ), в связи с чем после слов «зарегистрированного в установленном

порядке» необходимо дополнить слова «,совета муниципальных образований субъекта

Российской Федерации , иных объединений муниципального образований».

Ч.10 ст.25 Устава нуждается корректировке , в связи с чем после слов «и другими

федеральными законами" необходимо дополнить слова «Полномочия главы местного

самоуправления сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения

ограничений , запретов , неисполнения обязанностей , установленных Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ « О противодействии коррупции»,

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ « О контроле за

соответствием расходов лиц , замещающих государственные должности , и иных лиц

их доходах», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ « О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

4

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами».

5.Абзац 3 ч. 5 ст. 28 Устава - исключить.

6.Исключить из ст.31 пункты 8,9,23,24,37, которые в силу части 3 статьи 14

Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения

сельского поселения не отнесены, а также не закреплены за сельскими поселениями

Законом Нижегородской области от 05.11.2014 №150-З «О закреплении за сельскими

поселениями Нижегородской области вопросов местного значения».

Исключить из ч.16 ст. 31 Уставаслова «в том числе, физической культуры и спорта

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (с 2016 года)»;

пункт18 ч.1. ст.31 Устава нуждается корректировке в силу пункта 18 части 1 ст.14
Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ « Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» ( в редакции Федерального закона
от 29.12.2014 № 458-ФЗ) и подлежит изложению следующим образом: «19.участие в
организации деятельности по сбору ( в том числе раздельному сбору) и
транспортированию твердых коммунальных отходов;»

пункт 36 ч.1.ст.31 Устава нуждается в корректировке в силу пункта 8.1 части 1 ст.17
Федерального закона от 30.03.2015 №63-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» ( в редакции Федерального закона
от 30.03.2015 № 63-ФЗ), в связи с чем указанный пункт Устава необходимо дополнить
словами «,организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе».

пункт 38 части 1 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции «участие в
соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О
государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых
работ».

7. ч.3. ст.39 Устава внести изменения , согласно которого глава местного
самоуправления сельсовета в течение 5 дней подписывает нормативные правовые
акты, противоречит положениям  части 13 ст.35 Федерального закона от 06.10.2003
№131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», согласно которым нормативный правовой акт , принятый

5

представительным органом муниципального образования, направляется главе
муниципального образования для подписания и обнародования в течении 10 дней

Абзац первый части 9 ст. 39. « Порядок принятия и вступления в силу муниципальных
правовых актов» читать в следующей редакции:«9.
Проектымуниципальныхнормативныхправовыхактов,
устанавливающиеновыеилиизменяющиеранее предусмотренныемуниципальными
нормативными правовыми актамиобязанности для субъектов предпринимательской
иинвестиционнойдеятельности,могут подлежать оценке регулирующего воздействия,
проводимой органамиместного
самоуправлениявпорядке,установленноммуниципальныминормативнымиправовымиакт
амив соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за исключением:

1)проектовнормативныхправовыхактовпредставительныхоргановустанавливающих,изм
еняющих,приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2)проектовнормативныхправовыхактовпредставительныхорганов, регулирующих
бюджетные правоотношения.

Глава местного самоуправления
муниципального образования
Виткуловский сельсовет
Сосновского муниципального района
Нижегородской области         Ю.Л.Кузнецов.